³ *De Genesi ad lit.* l. 5, c. 16, n. 34, t. 34, col. 333.

lit que la création présente nous est connue, dans la mesure où elle l'est, par les sens corporels et par l'expérience ¹; s'il en allait autrement, la science se construirait a priori, et nous voyons qu'elle n'avance qu'à force de constatations. Ceux qui ont traité des animaux, de leur naissance, de leur développement, de leurs mœurs, « ont-ils recherché toutes ces choses en consultant la sagesse immuable, et non pas plutôt les récits faits selon les lieux et les temps, ainsi que les expériences recueillies par d'autres ² ? »

Ce n'est point que par leur nature les espèces corporelles et leurs évènements ne puissent être saisis que dans leur existence propre. Dieu les connaît en se connaissant lui-même. Les anges les voient dans le Verbe où elles vivent éternellement ³. Mais nous, situés trop loin du foyer divin ⁴ nous n'avons pas reçu l'énergie d'une telle vision.

Il est donc hors de discussion que pour saint Augustin nous ne voyons pas en Dieu les natures corporelles, mais que nous arrivons à les connaître en quelque sorte par la collaboration de nos sens et de notre intelligence. Quant aux âmes, la nôtre se saisit elle-même dans ses actes, en elle-même ⁵, et celle des autres se manifeste à nous par son action dans les corps. Il est bien dit une fois que nous voyons

¹ « ... nobis utrumque notum est, per corporis sensus, et hujus consuetudinem vitae. » *Ibid.* c. 12, n. 28, t. 34, col. 331. — « Mens itaque humana prius haec facta sunt, per sensus corporis experitur eorumque notitiam pro infirmitatis animae modulo capit. » *Ibid.* l. 4, c. 32, n. 49, col. 316. — « Mens ergo ipsa sicut corporearum rerum notitias per sensus corporis colligit, sic incorporearum per semetipsam. » *De Trinitate* l. 9, c. 3, n. 3 in fine. t. 42, col. 963.

— « Cum enim duo sint genera rerum quae sciuntur, unum earum quae per sensus corporis percipit animus, alterum earum quae per semetipsum... » *De Trinitate* l. 15, c. 12, n. 21, t. 42, col. 1075.

² *De Trinitate*, l. 4, c. 16, n. 21, t. 42, col. 902.

³ « Ipsam quoque creaturam melius ibi, hoc est in sapientia Dei, tanquam in arte qua facta est, quam in ea ipsa sciunt. » *De Civit. Dei* l. 11, c. 29, t. 41, col. 343. Cf. *ibid.* c. 21, — et *De Genesi ad lit.* l. 4, c. 32, n. 49, t. 34, col. 317.

⁴ « Longe positus » ... *De Civit. Dei* l. 16, c. 6, n. 1, t. 41, col. 484.

⁵ « Quid enim tam intime scitur, seque ipsum esse sentit, quam id quo etiam caetera sentiuntur, id est, ipse animus ? » *De Trinitate* l. 8, c. 6, n. 9, t. 42, col. 953. — « Animum igitur cujuslibet et ex nostro novimus, et ex nostro credimus quem non novimus. Non enim tantum sentimus animum, sed etiam scire possumus quid sit animus consideratione nostri. » *Ibid.* col. 954,